
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34276Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2023
Numero Registro Dipartimento 419
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9839 DEL 11/07/2023

Oggetto: Liquidazione A.N.A.C. MAV 01030658436181643 relativa a N°5 bandi di gara.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 34276Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
• lo Statuto della Regione Calabria;
• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decreto
legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

• il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
• L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;
• l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimento da

parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture
di propria competenza;

• il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo
pubblico;

• il Decreto n. 9339 del.03/07/2022 con il quale è stato conferito incarico del Settore 2 - “Previsione,
Allertamento e Sale operative” e ad interim del Settore 1 - “Pianificazione, Gestione e
Superamento dell’emergenza” all’ing. Antonio Augruso;

• il DPGR n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Protezione Civile” all’ Avv. Domenico Costarella;
• il DDG n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa delDipartimento Protezione Civile;
• il Decreto n. 9613 del 06/07/2023, con il quale è stato conferito incarico di reggenza ad interim del

Settore 4 - “Previsione, Allertamento e Sale operative” all’ing. Antonio Augruso;

• la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
• la D.G.R. n. 118 del 31/03/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione2023/2025;
• la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• il D.LGS 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici);
• il D.Lgs. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;



Cod. Proposta 34276Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

• la L.R. n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;

PREMESSO CHE:
 in base a quanto stabilito dalle deliberazioni di “Attuazione dell’art.1, commi 65 e 67, della legge 23

dicembre 2005, n. 266” emesse dall’ANAC, le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori sono tenuti al
pagamento di un contributo in favore della suddetta Autorità, per ogni gara di appalto e in relazione
all’importo posto a base di gara, da effettuarsi entro il termine di scadenza indicato nei “Pagamenti
mediante avviso” (MAV), emessi dall’ANAC, con cadenza quadrimestrale;

 in data 22/01/2023 l’ANAC ha emesso l’avviso di pagamento n.01030658436181643 per l’importo di
euro 2.025,00, riferito a 5 gare svolte da questo dipartimento;

RISCONTRATO:
 in base a quanto stabilito dalle deliberazioni di “Attuazione dell’art.1, commi 65 e 67, della legge 23

dicembre 2005, n. 266” emesse dall’ANAC, le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori sono tenuti
al pagamento di un contributo in favore della suddetta Autorità, per ogni gara di appalto e in
relazione all’importo posto a base di gara, da effettuarsi entro il termine di scadenza indicato nei
“Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dall’ANAC;

 l’ANAC, sul proprio sito internet, nell’area “Servizio Riscossione Contributi” ha emesso il MAV n.
1030658436181640 afferente il contributo per le gare indette da questo Dipartimento, di seguito
elencate:

NUMERO GARA IMPORTO
8733546 375,00€
8745729 600,00€
8745753 225,00€
8745774 225,00€
8880210 600,00€TOTALE EURO 2.025,00 €

RISCONTRATO ALTRESI’ la copertura finanziaria che fa riferimento ai sotto elencati impegni di spesa:
 Con decreto 14320 è stato pubblicato il bando di gara n°8745729 e sono state impegnate le relative

somme, giusto impegno 7626/2021 assunto sul capitolo U9110102006, riaccertato per differita
esigibilità al n.5810/2022, Importo a parziale copertura per € 375,00, integrato con decreto n°9149,
giusto impegno n°6601/2023 sul capitolo U9110101502.

 Con decreto 15257 è stato pubblicato il bando di gara N°8745753 e i relativi impegni di spesa.
Giusto impegno 7626/2021 assunto sul capitolo U9110102006, riaccertato per differita esigibilità al
n.5810/2022. Importo esatto € 225,00;

 Con decreto 12190 si è approvato il bando di gara n°8745774 e si sono impegnate le relative
somme. Ed è stata impegnata la somma di € 5.000,00, parzialmente utilizzabile per il Contributo
ANAC, giusto impegno 7632/2021 assunto sul capitolo U9090901305, riaccertato per differita
esigibilità al n.5812/2022. Importo esatto €225,00



Cod. Proposta 34276Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 Con decreto 11414 si è pubblicato il bando di gara n°8745729 e sono impegnate le relative somme.
E’ stata impegnata la somma di € 5.000,00, parzialmente utilizzabile per il Contributo ANAC, giusto
impegno 7755/2021 assunto sul capitolo U9090901305, riaccertato per differita esigibilità al
n.5828/2022. Riaccertato per differita esigibilità al 4677/2023 Importo esatto €600,00

 Con decreto N°8042 sono state impegnate le somme per la copertura del bando di gara 8880210,
giusto impegno 6455/2023 sul capitolo U9110101502.

 che con nota n°309036, acquisita al protocollo in data 06/07/2023, avente ad oggetto: “Liquidazione
per pubblicazioni bandi di gara Anac”. Si nominava Galati Vito Responsabile del Procedimento sulle
liquidazioni delle stesse.

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione dell’importo di € 2.025,00 del MAVN°1030658436181640 a favore di ANAC;
ATTESTATO CHE

• ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 7874 del 10/07/2023 generata telematicamente e allegata alpresente atto quale parte integrante e sostanziale;
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

DI LIQUIDARE ad ANAC i seguenti sotto elencati contributi per la pubblicazione dei Bandi Gara:
NUMERO GARA IMPORTO
8733546 375,00€
8745729 600,00€
8745753 225,00€
8745774 225,00€
8880210 600,00€TOTALE EURO 2.025,00 €
DI IMPUTAREla spesa complessiva di € 2.025,00 sui Capitoli:
-U9090901305, giusto impegno 4677/2022;
-U9110101502, giusto impegno 6455/2023;
-U9090901305 giusto impegno 5812/2022;
- U9110102006 giusto impegno 5810/2022
- U9110101502 giusto impegno 6601/2023



Cod. Proposta 34276Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Che presentano la necessaria disponibilità, per il pagamento del MAV N°01030658436181643, di cui alladistinta di liquidazione n. 7874 del 10/07/2023 generata telematicamente e allegata al presente atto;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale, all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore diANAC;
DI DARE ATTO che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi
dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n.33 del 2013;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento
proponente ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVito Galati(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella
(con firma digitale)


